Α τοιποτε δensis virgultis obstitus ab altero latere ille  
obversabatur), prælium aggreditur, multisque ob-  
truncatis, ceteros 62 ad fugam compellit. Tum  
Barbarus quidam, non ausus imperatoris impetum  
experiri, supinus solo recumbens, ubi præterve-  
tum videt longius, telo emisso extremam pedis par-  
tem a tergo attigit, ubi circa claviculos, versus  
calcem, quidpiam natura extans reliquit: cumque  
ille ad ictum repetendum se aceingeret, præveniens  
imperator, comprehensum crinibus hominem vivum  
cepit. Inde ad castra cum illo revertens, obvius fit  
Andronico, qui iam adductum equum nactus, contra  
Persas perinde equitabat. Multis autem verbis fru-  
stra dehortatus ne ulterius ineris et ipse conten-  
deret (incredibili enim prædictus audacia totum  
spirabat Martem, bastam tractare parvamque ge-  
stare promptissimus, quibus lute non propriis, sed  
acceptis ab aliquo e magnatibus utebatur), profl-  
ciscentem quidem in prælium dimisit, ipse verb  
continuato quod instituerat itinere, ad suos tandem  
rediit. Sciseantibus vero quid sibi accidisset in ea  
quam omnium solus in Barbaros suscepserat expedi-  
tione, quæque fuisse clades hostium, quos, ut me-  
moravi, occiderat, vanæ gloriæ auctoriossem decli-  
nans, nihil quidem respondit. Sæpe enim contingit,  
ut quodvis egregium facinus, quod non sub oculos  
cadit, ab iis qui malevolo animo audiuunt, in eun-  
trarium facile deflectantur. Curandum autem confe-  
stum vulnus statuit, ne si succederet inflammatio,  
quidpiam periculosius accideret: quo tum tempore  
res digna accidit 63 quæ memoretur. Cum nihil ad  
manum esset, quidam miles, accepia sica, susce-  
carnis partem aliquam præsecare parat, ut ea calens  
ad hoc applicata vulneri tumorēm inhiberet: sed  
imperator laudata viri benivolentia, id abnuit qui-  
dem, jussit vero ut ab uno ex iis equis, qui nimio  
cursu fatigati erant, abscessum carnis frustulum  
vulneri continuo apponeretur. Productis inde ad  
medias sere noctes itineribus, exercitum repetit,  
qui ad Mæandri fontes considerbat, ubi magna et  
immensa vis aquarum ex petris, radiebus montium  
adjacentibus, velut ex insinuis fontibus effusa, ma-  
risque instar circumiacentem hic inundans agrum,  
in lacus speciem primo quidem contrahitur, dein  
ceps vero paulatim diffluens, profundam fossam  
dissindit, indeque in fluvium efformatur. Ab Andro-  
nico interea, qui in hostem, ut diximus, processe-  
rat, nihil factum quidem aliud, nisi quod equos  
complures eorum, quos ceciderat imperator, in  
castra egit. Sic sese res habuere. Versus Byzantium  
reditu instituto imperator, cum in Bithyniam perve-  
nisset, liberatis ex Philomelio, quemadmodum supra  
retuli, Romanis sedes ibi assignavit, possessiuncula  
a sacro quadam monasterio per commutationem  
comparata, ubi et arcem castrumque exstruxit, cui  
nomen indidit Portarum.

Β  
C  
D

ἐν Βιθυνίᾳ τε γεγονώς ἐνταῦθα που τοὺς ἐκ Φιλομήλου, καθάπερ εἴρηται πρότερον, ἀναρρέυσθέντας φχίσατε Ῥωμαίους, κτησεῖδιον αὐτοῖς τῶν Ιερῶν τινος ἀλλαξάμενος σεμνείων· Εὐθα φρούριόν τε ἀνφορδύμησε καὶ Πύλας αὐτὴν κατωνόμακεν.

10. Sub idem tempus Cosmas, qui ea tempestate Ares ecclesiasticas moderabatur, vir vitae integritate et gravitate sermonis illustris, a sede **64** hanc ob causam depulsus est. Monachus quidam Niphon nomine, qui liberales disciplinas humanasque scientias ne summis quidem labris degustaverat, etsi sacris a pueritia litteris imbutus, cum Michaele vero pio virtuteque insigni ecclesiasticam dignitatem regente, hand sana circa Christianam religionem sentire vi-sus esset, ideoque judicio synodali fuisse condemnatus, barba ad talos usque protensa, derasa, careeri mancipatur. Ut vero vita functo Michaele, sedem exceptit Cosmas, Niphon liberiori statim usus licentia, publicos congressus egit in compitis, pravaque suas opiniones ubique diffudit, Hebraorum Deum palam repudians. Amabat hominem supra modum Cosmas, admittebatque in sui consortium, et superiora in eum decreta injustitiae arguebat, quanquam tunc etiam immodice in illum et ad petulantiam usque propensus atrocissime repulsus fuerat, et propter virtutem divinis propemodum laudibus eum efferebat, addebatque jam olim illi prædictum ab eo, fore ut patriarchalem thronum concenderet. Hæc multis non placuerunt : unde ex iis nonnulli, quibus potissimum Cosmæ salus curæ erat, tacite accedentes : « Quid, aiebant, o divine pastor, temet ipsum lupo concredis ? annen vides propterea te a grege despici ? recede ab exitiosa societate. **65** Cum homine enim sacris Interdicto cohabitare, per se idonea satis est accusatio. » Hæc et similia illi ingerebant. Qui vero patriarcham oderant, obtestabantur palam, appellabantque Dei et imperatoris oculos. At ille neglectis iis mordicus adhaerebat Niphoni ; neque etiam si quid immineret damni, ab eo se divelli patiebatur : unde ex nimia simplicitate, suimet oblitus, magnas incurrit calamitates. Quippe cum hominem rursum carceri mancipari præcepisset princeps, adessentque ducturi, primo quidem haud multum absuit quin patriarcham vox deliceret. Collecto demum spirito, ad templi usque fores progressus, a satellitum manibus conatus est avellere ; cumque reluctantem ii, una cum illo agi in carcere volebat. Inde enatæ in Ecclesia contentiones, ipso Cosma in judicium vocato, nec ante ab ejusmodi tumultibus liberata est, quam se Byzantium imperator recepit, quem ad hanc usque diem res bellicæ detinuerant. Tum enim ille throno excidit, eo quem mox dicturus sum modo. At primum quidem separatum præsules allocutus,